410	Conspergit, Hagano satrapo mox ista superbo suggerit verba: "O senior, desiste lacossere bello "Hunc hominem. pergent primi urni, qui cuncta requirunt "Et genus et patriam, nomenque et locum relictum,	Conspergit Hagano, satrapae mox ista superbo	573
415	10 "vel si forte petat pacem, prebens sine sanguine". qui licet invitus dicta Haganoni acquievisset, misit illico e suis mandans Vualthario, ut redderet pecuniam, quam deferebat. ad quos Vual- tharius tali a fertur dedisse verba: "Ego patri suo ea non tuli, neque sibi, set si voluerit eam capere, vi defendeo eam, fundens	Hunc hominem! pergent primum, qui cuncta requirant, Et genus et patriam nomenque locumque relictum,	575 576
420	15 alterius sanguinem". cumque hec denunciata essent Cun- dhario, protinus misit, qui eum oppugnaret. vir autem ille fortis, ut erat, viriliter se ab ipsis modicum defendens, illico interfecit. rex [autem] ut vidit, et ipse protinus, feroci animo, cum reliquis super eum venit. Vualtharius vero nichil formidans, sed magis,		
425	20 ut supra [dixi], viriliter instabat prelio. cepit autem et ex illis Vualtharius victoriam, occisis cunctis, preter regem et Haganonem. qui cum eum nullatenus superare possent, simulaverunt fugam. sperans ergo Vualtharius eos inde discedere, reversus in statione, acceptaque omni suppellectile suo, et ipse mox		
430	25 cum Ildugunda, ascensis equis, cepit iter agere. cumque Vual- tharius egressus esset ab antro .v. vel octo stadia, tunc leti po- sterga ipsius recurrentes memorati viri, quasi victum eum iam extra rupe cogitabant. contra quos illico Vualtharius, quasi leo insurgens, armis protectus, fortiter debellant, bellantibus sibi. qui diu multumque invicem pugnantes ac pre nimia lassitudine		
pg151	435 et siti deficientes, iam non valebant virorum fortissimum su- pare. et ecce respicientes viderunt a sagma Vualtharii vascu- lum vini dependere.		
	[10] Interea in eadem monasterio pro consuetudine eisdem tem- poribus dicitur habuisse plastrum ligneum mire pulchritudinis operatum, in quo nihil aliquando fertur portasse aliquid preter unam perticam, que sepissime configebatur in eo, si necessitas		
440	10 cogeretur. sin autem, tollebatur et alio in loco recondebatur. in cuius summitate ferunt qui videre vel audire a videntibus potue- runt, habuisse tintinnabulum appensum, valde resonantem. cor- tes vera vel vicos ipsius monasterii, que erant proximiores mo- nasterio per Italie tellus, in quibus ministri monachorum opor- tunis temporibus congregabant granum, aut vinum. cum		
445	pg152 autem necessitasvehendi exigeret, ad monasterium eundem sumptum, mittebatur plastrum hunc cum predicta pertica in eo conficta, cum skillia, ad predictos vicos, in quibus scilicet vicis inveniebantur non nulla alia plastralia congregata, plerumque cen- tena, aliquando etiam quinquagena, que deferebant frumenta		
450	vel vinum ad ante dictum coenobium. hunc vera plastrum domnicalem nil ob aliud mittebatur, nisi ut agnoscerent uni-		
455	10 versi magnates, quo ex illo inclito essent plastralia monasterio.		

in quibus erat nullus dux, marchio, commes, presul, vicecomes, aut villicus, qui qualicumque violentia auderet eisdem plaustribus inferre. nam per foros Italie annuales, ut tradunt, nullus audebat negotia exercere, donec eundem plastrum vidis-

460 15 sent advenire mercatores, cum skillas. contigit autem quadam die, ut ministri ipsius ecclesie, cum supradictis plaustribus horeratis solito venirent more ad monasterium. qui venientes in **ipsa valle, in quodam prato, invenerunt familiam regis ...**

465 pascentes equos regios. qui statim ut viderunt tanta bona servis Dei ministrare, fastu superbie inflati, insurgunt illico super eisdem hominibus, auferentes ab eis omnia que deferebant. qui defendere volentes se et sua, incurrerunt in maiorem ignominiam, perdentes omnia. qui statim mittunt legatum ad monasterium, qui ista nunciaret abbati et fratribus.

470 pg 153 [11] Abbas autem mox iussit congregari fratres, quibus insinuavit omne rei eventum. erat autem tunc pater congregations eiusdem monasterii nomine Asinarius, vir sanctitatis egregius, Franciscus genere, multis fulgens virtutibus. cui cum unus

475 5 nomine Vualtarius, cui superius memoriam fecimus, respondisset, ut diligeretur illic predictus pater sapientes fratres, ob quorum precacionem, tanti sumptui dimitterent iamdicti predones invasionem. respondit protinus eidem abbas et ait: "Quem prudentiorem et sapienciem te mittere possimus, omnino ignoramus.

480 10 te autem, frater, moneo ac iubeo, ut celerius ad eos pergas, nobisque victum vi raptum quantotius reddere festinent moneto, alioquin citissime in gravi ira incurvant Dei". at Vualtarius, cum sciret conscientie sue illorum contumacia ferre non posse, respondit, se denudandum ab ipsis tunicam, quam gestabat. pre-

485 15 dictus vero pater, cum esset religiosus, ait: "Si abstraxerint a te tunicam, da illis et cucullam, dicens preceptum tibi fuisse a fratribus". cui Vualtarius: "Ergo de pellicia, ac de interula, quid facturus sum?" respondit venerandus pater et ait: "Dicito et ex illis tibi a fratribus eque fuisse imperatum". tunc

490 20 Vualtarius: "Obsecro, mi domne, ne irascaris, si loqui addero: de femoralia, quid erit, si similiter voluerint facere, ut prius fecerunt?" et abbas: "Iam tibi predicta sufficiat humilitas, nam de femoralia tibi aliud non precipiam, cum magna nobis. videatur fore humilitas priorum vestium expoliatio", exiens

495 25 vera Vualtarius cum talia audisset a tanto patrono, cepit a familia queritare monasterii, an haberetur ibi caballum, cui fiducia inesset bellandi, si necessitas cogeretur. cui cum famuli ipsius ecclesie respondissent, bonos et fortes habere poene se essedos, repente iussit eos sibi adsistere. quibus visis, ascendit mox cum

500 30 calcaribus, causa probationis, supra singulorum dorsa. cumque promovisset primos et secundos, et sibi displicuissent, rennuit eos extemplo, narrans illorum vitia. ille vero recordans || secum nu-

501 pg 154

per deduxisse in monasterio illo caballum valde bonum, ait
illis: "Illum ergo caballum, quem ego hoc veniens adduxi, vivit,
an mortuus est?" responderunt illi: "Vivit, domne" ;

505 5 inquit: "iam vetulus est; ceterum ad usum pistorum depu-
tatus est, ferens quotidie annonam ad molendinum, hac re-
ferens". quibus Vualtharius: "Adducatur nobis, et videamus
qualiter se habetur". cui cum adductus esset et ascendisset
super eum, hac promovisset, ait: "Iste", inquit. "adhuc

510 10 bene de meo tenens nutrimentum, quod in annis iuvenilibus
meis illum studui docere". accipiens ergo Vualtharius ab
abbate et cunctis fratribus benedictionem, hac valedicens, sun-
mens secum duos, vel tres famulos, propere venit ad iamdictos
predatores. quos cum humiliter salutasser, cepit illos monere,

515 15 ne iam servis Dei ulterius talem inferrent iniuriam, qualem tunc
fecissent. illi autem cum dura Vualthario coepissent respondere
verba, Vualtharius e contra sepissime illis duriora referebat. hii
vero indignati, hac a superbie spiritu incitati, cogebant Vual-
tharium exuere vestimenta, quibus indutus erat. at Vualtharius

520 20 humiliter ad omnia obaudiebat, iuxta preceptum abbatis sui, di-
cens a fratribus hoc sibi fuisse imperatum. cumque expoliassent
eum, cooperunt etiam calciamenta et caligas abstrahere. cum
autem venissent ad femoralia, diutius instituit Vualtharius, dicens
sibi a fratribus minime fuisse imperatum, ut femoralia exueret.

525 25 illi vero respondeutes, nulla sibi fore cura de precepta monacho-
rum. Vualtharius vero e contra semper asserebat nullo modo
sibi convenisse ea relinquere. cumque cepissent illi vehemen-
tissime vim facere, Vualtharius clam abstrahens a sella retinacu-
lum, in quo pes eius antea herebat, percussit uni eorum in ca-

530 30 pite, qui cadens in terram, velut mortuus factus est. arreptaque
ipsius arma percuciebat ad dexteram, sive ad sinistram. deinde
aspiciens iuxta se, vidit vitulum pascentem, quem arripiens abstraxit
ab eo humerum, de quo percutiebat hostes, persequens ac dibachans
eos per campum. volunt autem nonnulli, quod uni eorum qui

pg155

535 5 Vualthario plus ceteris importunius insistebat, cum se inclinasset, ut
calciamenta Vualtharii ab pedibus eius extraeret, hisdem Vual-
tharius illico ex pugno in collum eius percuciens, ita ut os ipsius
fractum in gulam eius caderet. ex illis namque plurimis occisis,
reliqui vera in fugam versi, relinquunt omnia: Vualtharius

540 10 autem adepta victoria, accipiens cuncta et sua et aliena, repedavit
continuo ad monasterium cum maxima pred[a] oneratum.
abbas autem talia, ut ante audierat, vidit, illico ingemuit, ac se
in lamentum et precibus cum reliquis pro eo dedit fratribus,
increpans eum valde acrius. Vualtharius vero exin penitentiam

545 15 accipiens a predicto patrono, ne de tanto scelere superbiretur in
corpo, unde iacturam pateretur in anima. tradunt autem non-
nulli, quod tribus vicibus cum Paganis superirruentibus pugna-

verit, atque victoriam ex illis capiens, ignominiose ab arva
expulerit. nam ferunt aliquanti, quod alio tempore cum de prato

550 20 reverteretur ipsius monasterii, quod dicitur Mollis, de quo eie-
cerat equos regis Desiderii, quo ibi invenerat pascentes, hac
vastantes erbam. qui cum multos ex illis debellans vicisset ac
reverteretur, invenit iusta viall columnam marmoream, in qua
percussit bis ex pugione, quasi leto animo ex victoria, qui
maxima ex ea incidens parte, || diecitur in terram, uncle usque in
hodiernum ibi dicitur diem: PERCUSSIO VEL FERITA VUALTARI.

pg 156

555 [12] Obiit interea vir magnanimus atque inclitus comes et
5 aleta Vualtharius senex et plenus dierum, quem asserunt nostri
multos vixise annos, quorum numerum collectum non repperi,
sed in actis vite sue cognoscitur quibus extiterit temporibus.
560 hic, sicut legitur in hoc fuisse evo, prudentie corporis, ac de-
core vultui strenuissime adornarus, ita in predicto mona-
10 stero post militie conversionem, amoris obedientie et regularis
discipline oppido fervidissimus fuisse cognoscitur. inter alia
etiam que ipse in eodem gessit monasterio, fecit siquidem, dum
vixit, in summitate cuiusdam rupis sepulcrum in eadem petra
laboriosissime excisum, qui post sue carnis obitum in eodem,
15 cum quodam nepote suo nomine Rataldo, cognoscitur fuisse se-
pultus. hic filius fuit filii Vualtharii, nomine Ratherii, quem
peperit ei Hildegund, prenominata puella. horum ergo viro-
rum ossibus post multos annos defunctionis sue sepissime
visitans, pre manibus habui. nam huius Rathaldi capitis quedam
20 nobilis matrona, cum illo, causa orationis, cum aliis convenisset
ex Italie tellus, occulte in braciale supposuit suo, atque ad
quendam castrum suum deportavit. quod cum, quadam die,
igne supposito, concremaretur, post multa adustionem, illum
recordans capite, foras traxit atque contra igne tenuit. qui
25 mox mirifice extinctus est.

565 pg 157

570 [13] Post itaque incursionem Paganorum, que ultima con-
tigerat vice, antequam hisdem locus reedificaretur, ignorabatur
omnino supradicta sepultura Vualtharii ab incolis loci, sicut ce-
teras alias. eratque tunc vidua, nomine Petronilla, in civitate
5 Sigusina, que, ob nimiam senectutem, totam, ut fertur, ince-
debar curvam. cuius quoque oculi iam pene caligaverant.
haec vero mulier habuit filium, nomine Maurinum, quem Pagani de
580 predicta valle secum vim facientes deduxerunt, cum ceteris,
concaptivis, cum quibus, ut dicebat, amplius quam XXX, in illo-
10 rum manserat arva annorum. postmodum vero licentia a pro-
prio accepta domno, ad domum remeavit propriam. in qua in-
veniens matrem iam senio confectam, ut supra diximus, que
cotidie ad solis residere erat solita tempore, supra quandam am-
plissimam petram, que proxima erat civitati. in huius ergo fe-
15 mine circuitu veniebant viri cum femine civitatis, scisitantes ab

595

ea de antiquitate ipsius loci, que referebat illis multa maxime de
Novalicio monasterio. dicebat enim illis multa et inaudita, que
viderat, vel audierat a progenitoribus, et quantos abbates, quan-
tasve destructiones ipsius loci facte a Paganis fuerant. haec igitur
20 quadam die deduci illic se fecerat a quibusdam viris, que osten-
dit illis sepulturam Vualtharii, que ante ignorabatur, sicut ab an-
tenatis audierat, quamquam enim nulla feminarum olim appro-
pinquare in illo loco audebat. referebat etiam quantos puteos
nuperime in illo habebant loco. nam vicini agebant pretaxate
25 mulieris CC. prope vixisse annos.

600